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ABSTRACT

In the digital era, companies can get lost in the variety of available tools and

tactics now at their disposal. Industry 4.0. and digital transformation change B2B

industrial buyer-seller relationships, making them customer-centric. To deliver a

good customer experience, companies must understand the values of their buyers

and develop an effective communication strategy with a clear and consistent value

proposition. The study uses primary data collected from 143 B2B industrial

companies in Germany to identify which customer values create a positive B2B

buyer’s experience. This exploratory, descriptive study builds a theoretical model

upon the existing technology adoption theories, literature review, and expert

interviews. The study offers some important insights into the theory of technology

adoption applied to B2B customer experience. The online survey analysis

conducted with PLS-SEM highlights the importance of information quality,

perceived ease of use, perceived usefulness, and service quality for B2B

communication. The study contributes to both theory and practice and partially

confirms previous observations from the technology adoption models. In line with

previous research, the results reveal the importance of perceived ease of use,

perceived enjoyment and service quality for perceived usefulness, service quality

and information quality for satisfaction and information quality for perceived ease

of use. However, contrary to expectations, the study did not confirm a positive

relationship between satisfaction and customer loyalty, which were used to

operationalise customer experience. At the same time, the study provides the first

comprehensive assessment of customer engagement from two points of view –

end-user-to-buyer and buyer-to-customer. Herewith, it attempts to assess the

complexity of a communication process in B2B buyer-seller relationships.

Furthermore, the study reveals the importance of entertaining and easy-structured

information, which indirectly influences the perception of information quality.

The growth of multi-channel and omnipresent marketing makes it challenging to

provide qualitative and consistent information throughout the whole range of

communication channels. The analysis of communication channels at different

customer journey stages demonstrates that industrial buyers use WOM and

recommendations in the pre-purchase stage and prefer highly customised and

direct communication when business relationships are established. The study

contributes to the literature by expanding the current understanding of ease of use

and customer engagement and revealing new insight about tools and values

customers prize the most in buyer-seller communication.
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ABSTRAKT

V digitálním věku se mohou společnosti snadno ztratit v široké nabídce

nástrojů a taktik, které jsou jim nyní k dispozici. Průmysl 4.0. a digitální

transformace mění dodavatelsko-odběratelské vztahy B2B v průmyslu a zaměřuje

je na zákazníka. K dosažení dobrých zákaznických zkušeností musí společnosti

porozumět hodnotám svých zákazníků a vyvíjet efektivní komunikační strategii s

jasnou a konzistentní nabízenou hodnotou. Tato studie používá primární data

shromážděná od 143 průmyslových B2B společností v Německu k identifikaci

zákaznických hodnot vytvářejících pozitivní B2B zkušenost zákazníka. Tato

výzkumná popisná studie vytváří teoretický model na základě stávajících teorií

přijímání technologií, rešerší z dostupné literatury a rozhovorů s odborníky.

Nabízí některé důležité vhledy do teorie přijímání technologií aplikované na

zákaznickou zkušenost B2B. Analýza online průzkumu provedená s PLS-SEM

zdůrazňuje důležitost kvality informací, vnímané snadnosti použití, vnímané

užitečnosti a kvality služeb pro komunikaci B2B. Tato práce přispívá k

teoretickým i praktickým poznatkům a částečně potvrzuje předchozí pozorování

založená na modelech přijímání technologií. V souladu s předchozím výzkumem

výsledky ukazují důležitost vnímané snadnosti použití, vnímané zábavnosti a

kvality služeb pro vnímanou užitečnost, kvality služeb pro spokojenost a kvality

informací pro vnímanou snadnost použití. Navzdory očekáváním však tato studie

nepotvrdila pozitivní vztah mezi spokojeností a loajalitou zákazníků, které byly

použity k operacionalizaci zákaznické zkušenosti. Současně tato práce poskytuje

první ucelené hodnocení angažovanosti zákazníků ze dvou hledisek – od

koncového uživatele ke kupujícímu a od kupujícího k zákazníkovi. Pokouší se

vyhodnotit složitost komunikačního procesu v odběratelsko-dodavatelských

vztazích B2B. Studie dále ukazuje důležitost zábavnosti a přehledné struktury

informací, která nepřímo ovlivňuje vnímání kvality informací. Rozvoj

vícekanálového a všudypřítomného marketingu ztěžuje poskytování kvalitních a

konzistentních informací napříč všemi komunikačními kanály. Analýza

komunikačních kanálů v různých fázích cesty zákazníka ukazuje, že průmysloví

odběratelé používají WOM a doporučení ve fázi před nákupem a po navázání

obchodních vztahů preferují osobní přístup a přímou komunikaci. Tato práce

přispívá ke zmíněnému tématu rozšířením aktuálního chápání snadnosti použití a

angažovanosti zákazníků a přináší nové poznatky týkající se nástrojů a hodnot,

kterých si zákazníci nejvíce cení v komunikaci mezi odběratelem a dodavatelem.
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INTRODUCTION

Digital marketing changes the approach to business strategy and customer

relationship management. B2B industrial customers, alongside end-users, have

become more knowledgeable and demanding regarding response times,

customising levels, and the quality of communication (Morgan, 2019; Sahin,

2021). As a result, customer experience has become the focus of buyer-seller

relationships. Recently, considerable literature has evolved around digital

transformation and digital marketing. Hoverer, existing research initially focused

on particular marketing channels, e.g., e-commerce or social media (D. Cao et al.,

2020; Chen et al., 2013; Mai et al., 2013) or has given attention only to B2C

settings. Digital transformation in the B2B context is not a new term, but B2B

industrial companies were always cautious in adopting cost-demanding and

mindset-changing strategies (McKinsey & Company, 2016; Morgan, 2019). With

the outbreak of the COVID-19 pandemic, businesses are left with no choice but

to facilitate digital transformation and rapidly adopt new trends. According to the

latest research provided by McKinsey & Company in November 2021, nine out

of ten customers nowadays use omnichannel marketing with more than ten

communication channels (Harrison et al., 2021). Based on the survey results,

customer experience is important more than ever – eight out of ten B2B decision-

makers reported a desire to consider a new business partner if the quality of the

existing business relationship is not satisfying. The survey respondents outline the

growth of self-service, which implicates an increase in the importance of

information quality and other customer values essential for making a purchase

decision. To prevent failure and deliver a good customer experience, marketing

managers should, amongst other things, better understand the values of their

buyers and develop an effective communication strategy with a clear and

consistent value proposition. The study aims to determine what value digital

communication channels deliver to create a positive customer experience.

The dissertation contains seven chapters. The introduction sets the study's

preamble and emphasises the motivation and the research problem. The first

chapter (state of the art) presents the theories on technology adoption and the

theoretical underpinnings of the variables related to the study. The research

problem and gap are posed based on the literature review and expert interviews.

The second chapter specifies the research goals, objectives, hypotheses, and

conceptual framework to address the research problem. Chapter three presents a

detailed methodology consisting of the research design, approach, measurement

items, sampling, and data collection. The data analysis with PLS-SEM, including

preliminary analysis and assessing the measurement and the structural models, is

presented in chapter five. The main results and discussions are shown in the

succeeding chapter. The contribution of the study to science, academia, and

practice, as well as study limitations and the recommendation for future work, are

presented in the last two chapters.
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1. STATE OF THE ART

1.1 Communication among B2B industrial companies

Before B2B customer experience and digital channels are outlined in detail, it

is logical to address the specifics of communication among B2B industrial

companies.

B2B companies differ from B2C companies in many ways. Compared to B2C

markets, B2B relationships are based on fewer customers, last longer, take more

time to develop and have high switching costs (Casidy & Nyadzayo, 2019;

Holliman & Rowley, 2014; Hristova, 2013). The decision-making process is more

complex and takes longer than in B2C settings because it involves a group of

people (Hristova, 2013; Järvinen et al., 2012; Wille-Baumkauff, 2015).

B2B relationships are associated with a higher than B2C settings level of

market transparency (Wille-Baumkauff, 2015). This can be explained by a small

number of players in the industrial market. A limited number of suppliers

alongside fewer but larger purchases lead to a high level of information exchange

between suppliers and buyers or between buyers (Wille-Baumkauff, 2015). To

gain and keep customer trust and loyalty, companies must be transparent.

Therefore, the digital channels used among B2B companies are shorter and more

direct than in B2C settings. Personal relationships play here an important role.

Close and long-lasting relationships with industrial buyers help customers

understand their needs and clearly define target groups for different activities.

Given the length and complexity of purchase decisions in B2B settings,

reciprocity plays an essential role in cultivating business relationships (Meehan

& Wright, 2013; Wille-Baumkauff, 2015). Furthermore, purchase decisions are

based on business values that require technical and functional information and

need to correspond with the business objectives (Gillin & Schwartzman, 2011;

Swani et al., 2014; Wille-Baumkauff, 2015). As a result, a B2B purchase process


[…]


und Geräte.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q30 Die Nutzung der digitalen Kanäle von XYZ erhöht die Fähigkeit zur

Problemlösung.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q31 Die digitalen Kanäle von XYZ sind wertvolle Werkzeuge für mein

Unternehmen.

• Stimme überhaupt nicht zu
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• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q32 Im Allgemeinen unterstützt die Nutzung digitaler Kanäle von XYZ meine

Arbeit.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Service Qualität

Q33 XYZ bietet professionelle Dienstleistungen als mein Vertriebspartner.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q34 XYZ bietet personalisierte Dienstleistungen.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q35 XYZ bietet einen zeitnahen Service.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu
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• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q36 XYZ reagiert auf alle Probleme, auf die ich stoße.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q37 XYZ weiß genau, was ich brauche.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q38 Im Allgemeinen ist der Kommunikationsprozess mit XYZ effizient.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Zufriedenheit

Q39 Ich bin mit der Nutzung der digitalen Kanäle von XYZ zufrieden.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu
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• Stimme völlig zu

Q40 Die Daten von XYZ sind von hoher Qualität.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q41 Ich habe ein positives Gefühl gegenüber XYZ.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

S8 Kundenloyalität

Q42 Ich empfehle XYZ Kollegen, die meinen Rat einholen.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q43 Ich betrachte XYZ als meine erste Wahl für zukünftige Einkäufe.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu
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Q44 Ich mache in der nächsten Zukunft mehr Geschäfte mit XYZ.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Kundenengagement

Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen angesichts der Kommunikation mit

Ihren Kunden /Endverbrauchern, bzw. einem der wichtigsten Lieferanten für

Ihren Job (XYZ).

Q45 Wir ermöglichen eine wechselseitige Kommunikation mit unseren

Kunden.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q46 Für uns ist es wichtig, dass unser Kunde / der Endverbraucher von uns

lernt.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q47 Wir bemühen uns aktiv, unsere Kunden / den Endverbraucher für unser

Produkt / unsere Dienstleistung zu gewinnen.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu
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• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q48 Für mich ist wichtig, von XYZ wertgeschätzt und unterstützt zu werden.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q49 Für mich ist wichtig, von XYZ immer wieder etwas Neues zu lernen.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Q50 Wir leiten das Feedback, das wir vom Endverbraucher erhalten, zu

Produktentwicklungszwecken an XYZ weiter.

• Stimme überhaupt nicht zu

• Stimme nicht zu

• Stimme weder zu noch nicht zu

• Stimme zu

• Stimme völlig zu

Das Interview ist nun beendet. Vielen Dank für Ihre Antworten und noch einen

schönen Tag!
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