Doctoral Thesis Review

Doctoral Student:

Elina STOCKER, MA

Doctoral Thesis Title:

Digital channels and B2B customer experience among industrial companies.

Reviewer:

Doc. Ing. Miloslava Chovancová, CSc.

Place of Doctoral Defence:

Faculty of Management and Economics, Tomas Bata University in Zlín, Czech Republic

Evaluation of doctoral thesis in relation to the actuality of the topic

Ms. Elina Stocker's doctoral thesis deals with highly topical issues of communication via digital channels and customer experience in the B2B market of industrial companies. B2B relationships reflect the exponential increase in the use of advanced technologies in the digital transformation taking place throughout the business world. Therefore, it can be stated that the focus of the dissertation is highly relevant nowadays and worthy of special research attention, as it enables a more flexible provision of information between business partners, and has an impact on better compliance with the procedures of cooperating industrial companies. The author developed a deeper insight into technology adoption theories created and offers important insights from the theory of acceptance technology applied to the B2B customer experience; the dissertation consists of 91 pages of text and 43 pages of appendices, which include calculations and questionnaires.

Evaluation of doctoral thesis in relation to accomplishment of aims and objectives

The author set out to explore the value of digital communication channels for industrial buyers and their impact on B2B customer experience, which is related to the objective of investigating the attributes of digital communication influencing customer experience in B2B buyer-seller relationships. The author's research extends technology adoption theories to a multi-channel context and evaluates the buyer-seller customer experience from a holistic perspective; explores the importance of customer values to B2B industrial buyers and assesses how values influence

customer experience and communication channel choices at different stages of the customer journey, thereby contributing to the marketing communication literature.

Statement about procedure of research objectives and methodology

The formulation of objectives and supporting research questions are presented on page 36.

Respecting the consecution and methodology, the author had presented conceptual framework (p. 36-40) like author's construction based on literature. Author followed the standard of hypotheses' formulation in number of 12 tested hypotheses (p.37) to achieve the research objectives. The research is conducted using a quantitative and qualitative approach; data are justified in required details. Primary data to identify customer values creating a positive B2B customer experience was collected from 143 industrial companies in Germany. Research procedures and analyzes are presented and explained clearly and in detail. The author the also stated that the ethical principle was observed during data gathering, and described the limits of her research.

Statement about expected results of doctoral thesis with the particular contribution of the student for the development of study field and for the practice

Presented methodology of research in the dissertation thesis confirms that Ms. Elina Stocker masters research methods at required level. All 12 hypotheses defined in the chapter 2.4 were precisely and clearly defined and verified in appropriate way. The author answered the 5 research questions (p. 90), which she set in the introduction of the dissertation (p. 36) and, created the construction of the models. It must be stated that the author has fulfilled both the main and secondary objectives of the dissertation and, contributed to supplementing the research literature on marketing communication

Statement about the student's publications

All presented publications of the doctoral student in doctoral thesis are related to the examined topic, and because of that student is entitled to proceed to the doctoral thesis defence.

Question suggestion for the student for further discussion:

On page 94, you list the limits of the dissertation and possible topics for future research:

- *Do you think that the research results obtained in Germany can also be used in other countries?*
- *How would you examine the trust, you recommend as a variable for future research?*

Definite statement of the reviewer on fulfilment of doctoral thesis evaluation

I recommend the doctoral thesis for the defense, and in case of successful ensuing process I recommend to confer **the degree title “Doctor of Philosophy” (Ph.D.) to Ms. Elina Stocker.**

Zlín, October 28, 2022

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Chovancová', with a large, sweeping flourish at the end.

Doc. Ing. Miloslava Chovancová, CSc.